Senhor Presidente da Câmara de Vitória

Vereador Anderson Goggi – PROGRESSISTA

O Vereador Davi Esmael, com fundamento nos artigos 182 e 231 do Regimento

Interno, requer seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Lorenzo Pazolini, a seguinte

INDICAÇÃO

que o Poder Executivo analise a possibilidade de instalar uma faixa de pedestre na

Rua José Celso Cláudio, em Jardim Camburi, em frente ao restaurante Rancho

Beliscão, nº 134.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo garantir mais segurança e acessibilidade aos
pedestres que circulam diariamente na região em frente ao restaurante Rancho Belis-
cão, com destaque para os pais, alunos e servidores do CMEI Rubens Vervloet Go-
mes, situado no bairro Jardim Camburi.

Trata-se de um ponto com intenso fluxo de pessoas ao longo do dia, especialmente
nos horários de entrada e saída da unidade escolar. Nesses períodos, a travessia
torna-se ainda mais arriscada devido à ausência de sinalização apropriada, o que ex-
põe principalmente crianças a situações de perigo.

Diante disso, a instalação de uma faixa de pedestres no local é uma medida simples,
mas de grande impacto, que contribuirá significativamente para a redução de aciden-
tes e para a melhoria da mobilidade urbana. Além disso, reforça o compromisso com
a segurança viária e o bem-estar da comunidade escolar e dos moradores da região.

Vitória/ES, 14 de agosto de 2025.

Vereador Davi Esmael – REPUBLICANOS

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310037003800310035003A005000

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 14/08/2025 19:10

Checksum: ECE77BA140D4AD402D6712B8BDC90639E657763FE1EFCE761DA28D920F8034A5

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.